


**INSTITUTO DE PREVISION MILITAR**  
**BALANCE GENERAL**  
**AL 31 DE AGOSTO DE 2019**

(en Lempiras)

ACTIVO	MONTO	PASIVO	MONTO
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>619,657,073.24</b>	<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>261,258,829.70</b>
EFECTIVO	3,300.00	CUENTAS POR PAGAR	95,523,306.55
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	619,653,773.24	OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR	11,544,063.72
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>17,208,970,281.15</b>	CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES	24,330,239.36
INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	16,994,182,723.79	RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR	293,584.26
RENDIMIENTOS FINANCIEROS POR COBRAR DE INVERS. FINANCIERAS	214,787,557.36	ACREEDORES VARIOS	129,567,635.81
<b>PRESTAMOS (Neto de Reservas)</b>	<b>5,120,409,945.08</b>	<b>PROVISIONES</b>	<b>14,025,368.56</b>
<b>CUENTAS POR COBRAR (neto de Reservas)</b>	<b>874,164,013.15</b>	<b>BENEFICIOS PREVISIONALES</b>	<b>22,904,833,424.86</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS</b>	<b>63,269,351.10</b>	BENEFICIOS CONCEDIDOS	8,163,598,272.31
CONSTRUCCIONES DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO	92,613,454.53	BENEFICIOS POR CONCEDER	14,741,235,152.55
ACTIVOS EVENTUALES	12,069,250.04	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>118,742,317.16</b>
OTROS ACTIVOS	0.00	VALORES COBRADOS POR ANTICIPADO	6,228,110.15
(ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS)	(41,413,353.47)	PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	56,021,687.67
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	<b>1,255,836,195.26</b>	OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS	12,365,971.85
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE	787,320,220.00	OTROS PASIVOS	44,126,547.49
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE	665,452,812.72	<b>TOTAL DEL PASIVO Y RESERVAS PREVISIONALES</b>	<b>23,298,859,940.28</b>
DIVIDENDOS POR COBRAR DE INV. EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	225,716,027.46	<b>PATRIMONIO</b>	<b>2,339,445,255.28</b>
(ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES)	(422,652,864.92)	PATRIMONIO	50,782,742.89
<b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>430,281,425.76</b>	EXCEDENTES	50,782,742.89
BIENES RAICES	585,602,569.57	EXCEDENTES DEL PERIODO	2,288,662,512.39
OBRAS EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN	25,072,581.19		
(DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN)	(180,393,725.00)		
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (Neto de Reservas)</b>	<b>49,658,959.23</b>		
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>16,057,951.59</b>		
ACTIVOS INTANGIBLES	4,499,090.59		
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	11,061,413.98		
OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS	0.00		
OTROS ACTIVOS	497,447.02		
<b>TOTAL DEL ACTIVO NETO</b>	<b>25,638,305,198.56</b>		<b>25,638,305,198.56</b>

  
**NELSON GUIZARRO ORTIZ**  
 DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL  
 DE PRESUPUESTO  


  
**GENERAL JOSE ERNESTO LEVA BULNES**  
 GERENTE  


  
**JUAN RAMON DEL CIDERNA**  
 AUDITOR INTERNO  
